liriz. Gutas'ın yaklaşırnma göre bu felsefe faaliyetinin en belirleyici unsuru

Arap dilinde üretilmiş olmasıdır. Zira bu felsefe hareketine katkıda bulunmuş

olanlar arasında Müslüman olmayan pek çok tarihi şahsiyet de vardır. Bilindi

ği üzere l:funeyn b. İsQ.al5: (ö. 260/873), !}usta b. Lül5:a (ö. 300/912?) ve Yal].ya

b. 'Ad! (ö. 363/974) gibi önemli ve fakat Müslüman olmayan düşünürler de

sözkonusu felsefi mirasın oluşumuna katkıda bulunmuşlardır. Gutas'ın yakla

şırnma göre, bu felsefe hareketini isimlendirirken bu zikri geçenler gibi İslam

harici unsurlar da hesaba katılmalı, dinirı adını öne çıkararak değil, daha ziya

İbn Sina, Man{lfs:u '1-
meşri/styyin, tah. Şukri cl-Neccar (Beyrut: 1982). Gutas'ın fikrine göre, önemsiz bazı ifade tarzı deği
şiklikleri nıüstesna, ei-Felsefelu'l-meşri/çtyye'nın İbn Sina'nın diğer escrlerinden temelde hiçbir farkı
yoktur. Ancak İbn Sina'dan sonra İbn Tufeyl (ö. 581/1185) el-felsife/U '1-meşrifs:ı;~ve ibaresini, yazmış
olduğu lfCIJJ' b. Yafs:?iin adlı eserinin altbaşlığı yaparak (Risalelu lfayy b. Yafs:?iin ji esrari '1-l}ikmeli '1-
meşri~?yye) tamamen mistik bir bağlama soktu.

ve nebevi bilginin imkanını felsefi olarak formüle edip temellendirebilmek

için oldukça zahmetli zihni faaliyetler içerisine girmişlerdir.

Erken dönem İslam filozoflarından felsefe tarihine dair tafsilatlı malumat

içeren günümüze ulaşan kapsamlı herhangi bir eser maalesef elimizde mev

cut değildir. Ne el-Kindi (ö. 260/873?)1, ne el-Fa.n1bi, (ö. 339/950), ne de İbn

Sina'nın (ö. 428/1037) bu mevzuyla alakah bize kadar ulaşan şümullü bir

eseri yoktur. Ancak bu hususta elimizde diğer bir çeşit literatür malzemesi

mevcuttur ki bu ilmi malzemeden bu konulara değinirken günümüz akademi

dünyasında yeterli bir şekilde istifade edilmemektedir. Burada bizim özellikle

işaret etmek istediğimiz Tabalçôt literatürüdür. Daha müşahhas ifadesiyle el

'Arniri (ö. 381/992)8
, Ebu Suleyman el-Sicistani el-MaıltiJ9 (ö. 377/988?)9

,

İbn Culcul (ö. 385/996?) 10
, Şa'id el-Endelusi (ö. 46211070) 11

, İbnu'l-I>.ıfti (ö.

646/1248)12, ve İbn Eb! Uşaybi'a (ö. 66811270) 13 gibi müelliflerin eserleridir.

Şimdi, genellikle ihmal edilmekte olan bu malzemenin insanlık tefekkür taıi

hine dair bize naklettikleri bilgilere bir göz atalım.

tarihi, ve fakat oldukça da gizemli, bir şahsiyet ortaya çıkmaktadır.

sindeki insan nefsinin hakikatine dair fikirlerin, İslam dininin ahiret inancıyla

alakah iman prensipleriyle tezat bir durum arzetmediğini ileri sünnektedir.

'Amir!, ilk Müslüman filozof kabul edilen Kindl'nin en çok tanınan ve mu

teber talebelerinden biri olan Ebu Zeyd el-BeJbi'nin (d. 322/934) talebesidir.

Dolayısıyla da 'Amirl'nin felsefe tasavvuru ve onun felsefe tarihine dair nak

lettiği malumat İslam dünyasında zuhur eden felsefe hareketinin erken dö

neınlerine dair kayda değer olmalıdır.

Felsefenin eski Yunan topraklarındaki serüveninden bahsetmeden önce,

'Amir!